Clementinæ, sic dictæ a Clemente V, qui eas colligi jussit post concilium Viennense, cui anno 1311 præfuit, sunt constitutiones ab ipso Clemente vel a concilio Viennensi editæ. Eas Joannes XXII promulgavit anno 1317, in quinque libris qui, sicut Decretales et Sextus, titulis et capitibus constant. Eodem modo pariter citantur, sed additur vox, *in Clementinis*.

Extravagantes Joannis XXII sunt constitutiones quas ille Pontifex in prioribus annis pontificatus sui edidit: sic vocantur, quia extra corpus juris huc usque collectum vagantur: sic indicari solent: *Extravagant. Joan. XXII, tit. 4, cap. 1*.

Extravagantes communes, ita vocatæ quia a Joanne XXII et a pluribus aliis Pontificibus editæ sunt, in quinque etiam dividuntur libros, qui habent capita cum titulis, sed non numeratis. Sic ordinario citantur: cap. *Vas electionis*, *de Hæreticis*; *Extravag. communib. seu Extrav. commun. l. 5, de Hæreticis, c. 2*.

Aliæ conciliorum Constantiensis, Basileensis et Tridentini, ac Pontificum Romanorum constitutiones postea editæ sunt, sed in corpus Juris nondum fuerunt collectæ.

Plurimæ datæ sunt corporis juris canonici editiones, sive in tribus voluminibus, uti diximus, sive etiam in uno, pro commodiori et faciliiori usu.

## § II. — De auctoritate juris canonici.

Pauci Ultramontani volunt Decretum Gratiani vim legis habere, ut pote ab Eugenio III approbatum, et tacito aliorum Pontificum consensu firmatum; sed commuio et vera sententia hoc negat etiam Romæ, tenetque illud a nullo Pontifice formaliter fuisse approbatum, ac proinde per se nullius esse auctoritatis proprie dictæ. In eo continentur textus Scripturæ, Constitutiones dictæ Apostolorum, decreta conciliorum et Pontificum, Decretales Isidori Mercatoris, citationes SS. Patrum et juris civilis, facta historica et ipsius Gratiani interpretationes: hæc propriis locis restituenda sunt, ut qualem vim probandi habeant sciatur.

Decretum pluries fuit emendatum, jussu Romanorum pontificum, præsertim Gregorii XIII, qui illud sic correctum approbavit anno 1540, non eo sensu quod auctoritatem haberet, sed ut magis accuratum. Doctus *Berardi*, Taurinensis professor, exquisitum composuit opus inscriptum: *Gratiani canones genuini apocryphis discreti, corrupti emendationum codicum fidem exacti: difficiliore commoda interpretatione illustrati*, quod Venetiis prodiit anno 1777, 4 vol. in-4º.

Decretales, auctoritate Gregorii IX munitæ, vim legis apud extraneos habent; non vero apud nos, quia juxta formam consuetam non fuerunt publicatæ; pleræque tamen usu fuerunt receptæ, et præcipuum hodierni juris canonici fundamentum in Gallia constituunt.

Sextus decretalium non fuit publicatus in Gallia, propter dissensiones inter Bonifacium VIII et Philippum *le Bel*: sæpe tamen citatur, et quamvis non habeat per se vim legis, non modicæ est auctoritatis ubi consuetudinibus nostris non adversatur.

Clementinæ ejusdem sunt auctoritatis, in cunctis dispositionibus suis receptis: a Joanne XXII fuerunt approbatæ.

Duæ vero collectiones Extravagantium a nullo Pontifice approbatæ sunt; igitur per se nullibi vim legis ha-

bent, nisi in quantum acceptæ sint. Idem dicendum est de posteriorum conciliorum decretis et summorum Pontificum constitutionibus.

Glossa et interpretationes, quæ textum juris canonici comitantur, nullius sunt auctoritatis per se; nunquam enim fuerunt approbatæ: attamen sunt antiquæ et ad genuinum sensum textus recte cognoscendum merito consuluntur.

*Notandum* constitutiones authenticas conciliorum et Pontificum apud nos non publicatas, gravia tamen subministrare motiva, et sequendas esse quoties aliis constitutionibus in regno acceptis, vel legibus aut consuetudinibus nostris non opponuntur: ideo cognosci debent et frequenter citantur.

Constitutiones autem ab antiquo jure civili in jus canonicum introductæ, sunt actus authentici summorum Pontificum vel conciliorum, aliquid per modum legis stabilis statuentium.

Variis appellantur nominibus: si in concilio edantur, dicuntur canones, seu regulæ credendi aut agendi: si a summo Pontifice, de concilio cardinalium, appellantur decreta (hoc nomen pluries usurpavit sacrum concilium Trid., maxime *de Reform.* tractando): si a summo Pontifice sive solo, sive cum cardinalibus, fiunt per modum responsionis ad alterius consultationem, epistolæ decretales vocantur: constitutiones promulgari solent per bullas vel per breviam.

Bullæ sunt litteræ papales per Cancellariam expeditæ sub sigillo plumbeo, ex chordulis pendentæ, in membrana rudi et antiquo caractere gallico scriptæ.

Brevia apostolica sunt litteræ summi Pontificis in membranis subtilibus et candidis, caractere latino et nitido scriptæ, cera rubea annuloque piscatoris sigillatæ et manu secretarii brevium subscriptæ. Vocantur etiam litteræ in forma brevis. Ejusdem sunt roboris ac bullæ, licet minus solemnes.

Rescriptum est responsio summi Pontificis, per scriptum, ad alterius consultationem, relationem vel supplica-

tionem: non habet vim legis aut constitutionis nisi inter partes in illo expressas, et in hoc differt a Decretalibus epistolis, quæ ita dantur ad unius consultationem, ut pro aliis sint regulæ sequendæ.

In negotiis particularibus sunt rescripta absque ullo sigillo continentia preces supplicantium et Papæ vel ejus delegati concessionem, cum subscriptione alicujus cardinalis vel secretarii, et dicuntur signaturæ. Vide *Reiffensuel*, t. 1, titul. 2 et 3.

Quandoque etiam summorum Pontificum litteræ nominantur encyclicæ, si videlicet ad omnes orbis episcopos, vel ad omnes episcopos alicujus regionis dirigantur. Præcipue adhibentur quando agitur de sana doctrina exponenda, vel de abusu reprimendo.

Quædam gratiosæ summi Pontificis concessionem, in quacumque fiant forma, vocantur indulta.

*Queritur* 1º qua methodo junior clericus leges ecclesiasticas apud nos receptas a non receptis discernere possit.

*R.* 1º Sedulo discat et percalleet Theologiam moralem ad usum clericorum Galliæ redactam, item Rituale et statuta synodica propriæ diocesis, et tunc sufficientem habebit juris canonici scientiam ut sacrum ministerium prudenter exercent: si insolite quandoque ipsi occurrant difficultates, doctores interrogabit, vel superiores ecclesiasticos adibit.

*R.* 2º. Quidquid respiciebat ad beneficia, decimas, privilegia fori externi, formas judiciorum in materiis pure spiritualibus, etc., nunc fere sine objecto est in Gallia. Unde maxima pars difficultatum juris ecclesiastici evanuit.

*R.* 2º. Consuetudinibus apud nos certe receptis omnes sacerdotes tuta conscientia uti possunt: imo ab illis in praxi recedere nequeunt, quia ordo perturbaretur, v. g., si jurisdictionem ab episcopo acceptam insufficientem judicarent, dispensationes concessas æstimarent nullas, etc. Episcoporum et non simplicium sacerdotum est de regulis disciplinæ judicare.

Vide quod diximus de *Libertatibus ecclesiæ Gallicanæ* in Tractatu de *vera Ecclesia*.

*Queritur* 2º quid sentiendum sit de falsis Decretalibus.

*R.* Nomine falsarum Decretalium, intelliguntur epistolæ summis Pontificibus, a S. Clemente ad S. Gregorium Magnum, falso attributæ. Insertæ sunt, cum aliis veris dictorum Pontificum, in collectionem quintam superius memoratam, cujus auctor reputatur Isidorus, cognomento Mercator vel Peccator. Licet manifesta præ se ferrent suppositionis indicia, diu tamen, defectu criticæ, habitæ sunt ut authenticæ; Gratianus eas in Decretum admisit, sicque per omnes scholas et ecclesias sparsit. Falsitas earum prius suspicata, in decimo septimo sæculo detecta et aperte monstrata est a pluribus viris doctissimis, ut cardinalibus Baronio, Bellarmino, Bona, etc., et nullus in scientiis ecclesiasticis parumper versatus eas velut authenticas nunc exhibere auderet.